

## Stanowisko Stowarzyszenia Polskich Energetyków w sprawie prywatyzacji sektora energetycznego w Polsce.

Stowarzyszenie Polskich Energetyków skupia w swych szeregach głównie inżynierów i techników energetyków, czynnych zawodowo lub byłych pracowników energetyki.

Nim przejdziemy do wyrażenia naszej opinii na temat prowadzonej obecnie prywatyzacji polskiego sektora energetycznego, chcielibyśmy zwrócić uwagę na działalność energetyki w poprzednim okresie.

W latach 70-tych i 80-tych ubiegłego stulecia polska energetyka była organizowana na wzór energetyki francuskiej, z przedsiębiorstwami państwowymi zachowanymi do dnia dzisiejszego. Ta państwowa energetyka francuska jest mocno zainteresowana wykupieniem polskich zakładów energetycznych.

W omawianym okresie, w Polsce istniało 6-ść Okręgów Energetycznych działających jako przedsiębiorstwa państwowe wielozakładowe.

Koncerny-Okręgi Energetyczne skupiały w swej organizacji, działające w danej części kraju, wszystkie elektrownie i elektrociepłownie, zakłady energetyczne, zakłady remontowe energetyki, zakłady usług energetyki, zakłady transportu energetyki, niektóre zakłady produkcji urządzeń energetycznych oraz te, które świadczyły usługi wyłącznie dla energetyki.

Okręgowe Zakłady Energetyczne kreowały politykę energetyczną na swym terenie a wypracowane zyski w skali globalnej przeznaczaly na inwestycje energetyczne, modernizację oraz remonty elektrowni, elektrociepłowni czy sieci energetycznych.

Okręgi jako przedsiębiorstwa mające ogromny majątek w postaci obiektów i urządzeń energetycznych mogły bez problemu uzyskiwać w bankach kredyty na nowe inwestycje.

W końcu lat osiemdziesiątych Okręgowe Zakłady Energetyczne uległy likwidacji

Elektrownie, elektrociepłownie i zakłady energetyczne przekształcone w jednoosobowe spółki skarbu państwa podporządkowano Ministrowi Gospodarki, pozostałe zaś przedsiębiorstwa, takie jak Zakłady Remontowe Energetyki, czy Zakłady Usług Energetyki i inne, przeszły w gestię Wojewodów.

Tak rozdrobnione przedsiębiorstwa energetyczne nie mogą uzyskać ze swej działalności środków na nowe inwestycje, czy modernizację istniejących urządzeń.

Zdaniem większości energetyków zrzeszonych w naszym Stowarzyszeniu były to działania szkodliwe dla polskiej energetyki, podejmowane przez decydentów nie mających wiedzy na temat specyfiki energetyki w ogóle, a polskiej w szczególności.

Prywatyzacja polskiej energetyki powinna być poprzedzona koncepcją prywatyzacji, w której należy wyraźnie określić zasady prowadzenia prywatyzacji oraz cele jakie chcemy osiągnąć prywatyzując polską energetykę w ścisłym powiązaniu z bezpieczeństwem energetycznym państwa.

Koncepcję prywatyzacji energetyki w Polsce należy poddać szerokiej dyskusji i ocenie specjalistów, naukowców i praktyków branży energetycznej, w tym stowarzyszeń naukowo-technicznych związanych z tą branżą.

Wypracowane w dyskusji wnioski i propozycje powinny być dyrektywą do opracowania założeń prywatyzacyjnych polskiej energetyki.

Stowarzyszenie Polskich Energetyków ze swej strony proponuje, by prywatyzację rozpocząć od utworzenia koncernów na wzór poprzednio istniejących okręgów energetycznych, jako spółek skarbu państwa i tak powstałe podmioty gospodarcze prywatyzować poprzez sprzedaż udziałów, przy zachowaniu przez skarb państwa większościowego pakietu akcji tj. 51 %.

W skład takich koncernów powinny wchodzić znajdujące się na danym terenie elektrownie, elektrociepłownie, zakłady energetyczne oraz zakłady remontowe energetyki, zakłady usług energetycznych, czy też zakłady produkcyjno-usługowe pracujące na rzecz energetyki.

Zdajemy sobie sprawę, że wobec rozproszenia zakładów pracujących na rzecz energetyki oraz częściową ich prywatyzację, jak również prywatyzację niektórych zakładów energetycznych, czy też elektrowni i elektrociepłowni, mogą wystąpić trudności w skupieniu ich w organizmy gospodarcze zwane koncernami, to jednak z tego co zostało nie sprywatyzowane w energetyce można utworzyć koncerny energetyczne i dopiero je częściowo prywatyzować.

Mówiąc o prywatyzacji mamy na myśli sensowną, częściową prywatyzację, a nie bezmyślną sprzedaż bez żadnej perspektywy na przyszłość, jako to obecnie czyni Ministerstwo Skarbu.

Za taką przemyślaną i sensowną prywatyzacją opowiada się Stowarzyszenie Polskich Energetyków.

Jesteśmy otwarci na dalszą współpracę, służymy naszą wiedzą i doświadczeniem.

**Z wyrazami szacunku**

Stowarzyszenie Polskich Energetyków  
PREZES ZARZĄDU GŁÓWNEGO  
Inż. inż. Antoni Jerzy Pluciński